
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  583  DEL  04/10/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO DELLE RISORSE PER LA GESTIONE DEI  SERVIZI  RELATIVI  AL 
MERCATO DEL LAVORO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

 la  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, all'art. 1  comma  85 identifica le funzioni 
fondamentali  delle  province  e  al  comma  89  dispone  che:  “lo  Stato  e  le  Regioni, 
secondo le rispettive competenze, attribuiscono le funzioni provinciali diverse da quelle 
di cui al comma 85”. In tale ultima categoria, ricadono le funzioni e i compiti in materia 
di servizi per l’impiego, con riferimento ai quali l’Accordo tra il Governo e le Regioni,  
raggiunto in data 11 settembre 2014, in attuazione dell’articolo 1, comma 91 della citata 
legge 56/2014,  ha sospeso l’adozione di provvedimenti  di  riordino fino al  momento 
dell’entrata in vigore della riforma del mercato del lavoro, introdotta dalla legge 183 del 
2014 e dai relativi decreti legislativi attuativi;

 tale legge 10 dicembre 2014, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di riforma 
degli ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in 
materia di riordino della disciplina dei rapporti  di lavoro e delle attività ispettiva e di 
tutela e conciliazione delle  esigenze di  cura,  vita e di  lavoro”,   prevede,  inoltre,  ai  
seguenti commi dell’articolo 1:
 comma 3: il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche 

attive;
 comma 4: l’istituzione di un’Agenzia nazionale per l’occupazione – con attribuzione 

alla stessa di  competenze gestionali  in materia di  servizi  per l’impiego, politiche 
attive e ASpI – nonché il rafforzamento delle funzioni di monitoraggio e valutazione 
delle politiche e dei servizi e la valorizzazione delle sinergie tra servizi pubblici e 
privati;

 comma 4, lettera u): il mantenimento in capo alle Regioni e alle Province autonome 
delle competenze in materia di programmazione di politiche attive del lavoro;

visti:

 la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in 
particolare  il  capo V  “Istruzione,  istruzione  e  formazione  professionale,  formazione 
professionale, lavoro, cultura, sport e giovani, artt. 52 “Prime disposizioni per la riforma 
del sistema regionale dei servizi per il lavoro”, 53 “Disposizioni di prima applicazione 
concernenti  l'istituzione dell'Agenzia regionale  per  il  lavoro”  e  54  “Integrazione alla 
legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

 l’Accordo quadro tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

Determinazione N. 583 del 04/10/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



in  materia  di  politiche attive,  siglato  nella  Conferenza permanente  Stato  Regioni  e 
Province autonome del 30 luglio 2015, che richiama l’impegno congiunto del Governo 
e  delle  Regioni  a  garantire,  nella  fase  di  transizione  verso  un  diverso  assetto  di 
competenze, la continuità di funzionamento dei Centri per l’Impiego e del personale in  
essi  impiegato,  anche  a  tempo  determinato,  assicurandone  il  miglior  rapporto 
funzionale con le Regioni e prevedendo pertanto, nell’ambito di una cornice di indirizzo 
unitario, la stipula di convenzioni tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e 
ciascuna Regione, finalizzate a individuare linee di collaborazione interistituzionale che 
valorizzano le buone pratiche esistenti nei contesti regionali. A tal fine, il  medesimo 
Accordo prevede l’impegno alla definizione congiunta di un Piano generale di raccordo 
delle azioni di politiche attive per il lavoro contenute nei Programmi operativi nazionali  
e regionali della programmazione europea 2014-2020, per il rafforzamento dei servizi 
per l’impiego anche attraverso l’utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Europeo;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1148  del  18/7/2016  avente  ad  oggetto: 
“Trasferimento alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna delle risorse di cui al 
decreto  n.377/2015  e  relative  alla  convenzione  con  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
Politiche sociali attinenti alla regolarizzazione dei rapporti per la gestione dei servizi per 
il lavoro e delle Politiche attive”;

 la determinazione n.12199 del 26/7/2016  della Direzione Generale Economia della 
conoscenza, del lavoro e dell'impresa, con cui viene disposta la liquidazione a favore 
delle Province e della Città Metropolitana di Bologna delle somme per il funzionamento 
dei servizi per l'Impiego relativamente all'anno 2015, che per la Provincia di Reggio 
Emilia, ammontano ad € 1.181.713,80;

considerato che:

 nella convenzione del 29/7/2016 fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale 
per il lavoro, la Città metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei servizi  
per  l'Impiego  e  delle  misure  di  politica  attiva  del  lavoro,sono  state  disciplinate  le 
modalità di  impiego da parte dell'Agenzia del personale delle province e della Città 
metropolitana  assegnato  ai  servizi  per  il  lavoro  e  sono  stati  quantificati  in  via 
preventiva, gli oneri da rimborsare agli enti;

 sulla base di quanto in essa previsto per la copertura delle spese di funzionamento e 
del  personale  a  tempo  indeterminato  e  determinato,  in  assegnazione  temporanea 
all'Agenzia,  sono  state  determinate  le  stime  di  spesa  per  ciascuna  provincia, 
comprensive anche della quota a carico dello Stato per l'anno 2016;

ritenuto di:

 accertare la somma di  euro 1.181.713,80 da parte  della Regione Emilia-Romagna, 
quale assegnazione delle risorse di cui al Decreto ministeriale n.377/2015 a parziale 
rimborso delle spese sostenute nell'anno 2015 per i servizi del mercato del lavoro, al  
Titolo 2 , Tipologia 101, e al corrispondente capitolo n.  209 art.4, codice del piano dei  
conti 2010102001 del Peg 2016;  

 accertare, altresì, l'importo  di € 2.092.713,80 per le spese relative al personale e al  
funzionamento  dei  centri  per  l'Impiego  nell'anno  2016,  comprensivo  della  quota  a 

Determinazione N. 583 del 04/10/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



carico dello Stato, al Titolo 2, Tipologia 101, e al corrispondente capitolo n. 209 art.4, 
codice del piano dei conti 2010102001 del Peg 2016;  

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
non ricorrenti;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

 di accertare  l'assegnazione di risorse per le spese relative ai servizi del mercato del  
lavoro,  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  al   Titolo  2  ,  Tipologia  101,  e  al 
corrispondente capitolo n.  209 art.4, codice del piano dei conti 2010102001 del Peg 
2016, nei seguenti importi:
 la  somma  di  euro  1.181.713,80  quali   risorse  di  cui  al  Decreto  ministeriale 

n.377/2015 a parziale rimborso delle spese sostenute nell'anno 2015;
 l'importo  di € 2.092.713,80 per le spese relative al personale e al funzionamento 

dei  centri  per  l'Impiego  nell'anno 2016,  comprensivo  della  quota  a  carico  dello 
Stato;

di regolarizzare i relativi incassi, a titolo di acconto e/o saldo, con ordinativi da emettere sul 
medesimo accertamento.

Determinazione N. 583 del 04/10/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 583 del 04/10/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 583 del 04/10/2016.

Reggio Emilia, lì 04/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


